ATA DA REUNIÃO REALIZADA NO DIA 30 DE MAIO DE 2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ PAULISTA.

Ata da Reunião Realizada no Dia 30 de Maio de 2025 na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua José Teodoro n.º 88. Iniciando a Reunião o Sr João Augusto Alves, Presidente do Conselho de Saúde, cumprimentou a todos e em seguida apresentou as pautas a serem discutidas, Apresentação e Aprovação do POP – Procedimento Operacional Padrão da Secretaria Municipal de Saúde, Regimento de Enfermagem e Remanejamento do veículo (moto), que esta sendo alocado no ESF Urbano para o ESF Rural Andre Franco Montoro.

O Sr. João Augusto passou a palavra para a Enfermeira Natalia Prado, responsável pelo ESF Rural, com atendimento total de 278 famílias, dividido em duas microáreas, cada uma coberta por um agente, sendo o mesmo responsável pelo acompanhamento contínuo de aproximadamente 140 famílias dispersas em uma grande extensão territorial.

Informou que procurou o setor de transporte da unidade e gestora municipal de saúde, e foi informado para que a pauta viesse para o conselho de saúde para aprovação, para que o conselho faça a aprovação e ela realize o remanejamento da moto. Passando a palavra para o Sr. João Augusto Alves que solicitou dos conselheiros presentes que fizessem a votação para aprovar ou não o remanejamento do veículo para o ESF Rural devido à alta demanda de trabalho e, foi aprovado por todos os presentes no local, inclusive foi solicitado um veículo disponível para que a equipe atenda a população que necessite da equipe. O conselho de saúde delibera para que a Secretaria de Saúde atenda a solicitação feita.

A Enfermeira Natalia explicou para os conselheiros os que são o POP e o Regimento de Enfermagem, informando sobre os procedimentos que são realizados na unidade de saúde do município, depois de conferido e achado conforme pelos conselheiros o POP e Regimento foram aprovados. Por fim o Sr. João Augusto Alves informou a saída do Conselheiro Marcelo Carlos dos Santos, Membro titular representante da Secretaria Municipal de Saúde, ocupando o cargo de Membro titular o Conselheiro Robson Moura.

Sem mais para o momento, o Sr. João Augusto Alves agradeceu a presença de todos e finalizou a reunião.

Eu Abner de Souza Eraclide, presenciei e lavrei esta ata, que após lida e achada conforme, segue assinada por todos.

Marabá Paulista, 13 de março de 2025.

João Augusto Alves - Presidente	
	•
Robson Moura – Titular	
Diego de Oliveira Prado - Titular	
Beatriz Santos Lima – Suplente Bothis Kina	
Abrarda Carratida Carratída	
Abner de Souza Eraclide - Secretário	
Cleide Aparecida Perosso - Suplente	,
Maria Valdelina Souza Alves - Suplente	
Adeilton Pedro Silva - Titular Adulton Body LS	MA